Foram distribuídos os autos para análise de controvérsia envolvendo a cobrança de penalidade acessória, consubstanciada em multa por atraso na entrega da Declaração de Débitos e Créditos Federais - DCTF. In casu, há exigência vinculada ao 1º trimestre do ano-calendário de 2006, perfazendo um total a pagar no valor de R$ 16.576,73 (dezesseis mil quinhentos e setenta e seis reais e setenta e três centavos) (e-fl. 16).
Diante da constituição do lançamento, protocolou-se impugnação (e-fls. 3) alegando em síntese a ocorrência de problemas técnicos durante a transmissão da declaração, uma vez que, ainda que ocorrida a tentativa de envio, não houve sucesso, mercê de erro durante o procedimento.

[...]

cobrança  de  penalidade  acessória,  consubstanciada  em  multa  por  atraso  na  entrega  da 
Declaração  de  Débitos  e  Créditos  Federais  ­  DCTF.  In  casu,  há  exigência  vinculada  ao  1º 
trimestre  do  ano­calendário  de  2006,  perfazendo um  total  a pagar no  valor  de R$ 16.576,73 
(dezesseis mil quinhentos e setenta e seis reais e setenta e três centavos) (e­fl. 16). 

Diante  da  constituição  do  lançamento,  protocolou­se  impugnação  (e­fls.  3) 
alegando em síntese a ocorrência de problemas técnicos durante a transmissão da declaração, 
uma vez que, ainda que ocorrida a tentativa de envio, não houve sucesso, mercê de erro durante